
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " G. GALILEI  " 

Via Aldo Moro, 65 - 36033 Isola Vicentina (VI)  - Tel. 0444 976132  

e-mail: icisola@tiscali.it;  VIIC83200E@istruzione.it   posta certificata: VIIC83200E@pec.istruzione.it 

sito:www.scuoleisola.edu.it Codice Istituto  VIIC83200E  -  Codice fiscale 80021370244 

 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N° 37 ANNO 2018 

  

Oggetto: Approvazione aggiornamento PTOF 

  

In data 16/11/2018 alle ore 18.30, si è riunito presso la Scuola Primaria di Isola 
Vicentina in via Aldo Moro 65 il Consiglio di Istituto convocato nei modi prescritti. 
All’appello risulta quanto segue: 

Risultano presenti tutti i consiglieri tranne: Lovison Martina, Fabris Maria Grazia, 
Riboni Giulia Maria, De Rossi Gigliola. 

Presiede la seduta il sig. Menegollo Umberto. 
Assume la funzione di segretario il docente Buscemi Giuseppe. 
Il Presidente, constatata la regolarità della stessa, invita il Consiglio d’Istituto a 

deliberare sul punto all’ordine del giorno indicato in oggetto. 
 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTA la Legge 107/2015 che ha introdotto l'obbligo per le Istituzione Scolastiche di 

predisporre un Piano dell'Offerta Formativa Triennale; 
CONSIDERATO che la prima stesura del Piano Triennale dell'Offerta Formativa 

2016/2019 è stata approvata dal Collegio Docenti nella riunione del 12/01/2016 e dal 
Consiglio di Istituto nella riunione del 13/01/2016 con delibera n. 2/2016 ;  
CONSIDERATO che la seconda revisione al Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

2016/2019 è stata approvata dal Collegio Docenti nella riunione del 8/11/2017 e dal 
Consiglio di Istituto nella riunione del 11/12/2017; 

CONSIDERATO che la terza revisione al Piano Triennale dell’Offerta Formativa 
2016/2019 è stata approvata dal Collegio Docenti nella riunione del 7/11/2018; 
SENTITA la relazione con cui il Dirigente illustra all’assemblea la formulazione del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa,  le attività e i progetti dell’annualità 
2018/2019, così come di seguito riportati: 

mailto:icisola@tiscali.it
mailto:VIIC83200E@istruzione.it
mailto:VIIC83200E@pec.istruzione.it


 PROGETTI 2018-2019

Nome del 

progetto
Referente Scuola  e classe/i Descrizione

Costo  

previsto

1
Educare alla legalità - 

C.C.R.

Dal Cortivo 

Margherita
Scuola secondaria

Lezioni di ed. civica, elezione dei consiglieri, 

partecipazione ad iniziative proposte dall'a.c.
€ 0,00

2
Integrazione alunni 

stranieri
Rancan Fanny Tutto l’istituto

Organizzare l’accoglienza, l’inserimento, 

l’integrazione degli alunni stranieri neoarrivati.
€ 200,00

3 Articolo 9 Rancan Fanny

Alunni dell'Istituto che 

partecipano ai progetti di 

alfabetizzazione. Neo-

arrivi.

Organizzare l’accoglienza, l’inserimento, 

l’integrazione degli alunni stranieri neoarrivati.
€ 0,00

4
Continuità e 

accoglienza
De Pretto Piera

1e - 5e primaria 2e 

secondaria -  "grandi" 

scuola infanzia 

Promuovere il benessere degli alunni nel passaggio 

al successivo ordine di scuola.
€ 50,00

5
Educazione affettiva 

e sessuale
Siciliano Elvira 5e primaria

Offrire uno spazio rassicurante e positivo per 

intraprendere un confronto sul tema della 

sessualità. Rendere consapevoli i ragazzi del 

mutamento psico-fisico tipico dell'età.

€ 1.610,00

6
Attività sportiva per 

la scuola primaria
Fabrello Sara Primaria

Promuovere tra i bambini la pratica dell'attività 

sportiva
€ 2.560,00

7
Lettorato in lingua 

inglese
Quartarone Danila Secondaria

Promuovere la motivazione all’apprendimento della 

lingua inglese
€ 1.200,00

8
Sportello spazio - 

ascolto
Marzano Nicola Tutto l’istituto Servizio di consulenza € 0,00

9
Educazione socio 

affettivo sessuale
Marzano Nicola  2e -3e secondaria

Consentire ai ragazzi di esprimere ansie, paure, 

dubbi e curiosità relativi alla sfera sessuale e ai 

bisogni della crescita

€ 0,00

10
Sulla strada 

dell’inclusione

Carbone Sabrina, 

Zannelli Stefania
Tutto l'istituto

Promuovere ed approfondire la conoscenza dei vari 

tipi di disabilità
€ 300,00

11
Giochi matematici 

secondaria
Dalla Libera Stefano Secondaria classi 5e 

primaria di Castelnovo
Stimolare l’interesse verso la matematica € 150,00

12
L'Italia in versi, 

passi, parole
Calvene Toma

Tutte le classi primaria di 

Castelnovo

Il progetto prevede l’esplorazione e la conoscenza 

delle diversità culturali delle regioni italiane, 

attraverso uno snodo temporale che ripercorre le 

varie fasi della vita dell’uomo.

€ 312,00

13 Tessistorie Vultaggio Elisabetta
Tutte le classi primaria 

Isola

Avvicinare i ragazzi ai libri per arricchire il pensiero 

e sviluppare le potenzialità espressive. € 732,50

14
La Mindfulness a 

scuola
Santolin Elisa

Classi terze (A-B-C) 

della scuola primaria “R. 

Agazzi”.

Promuovere doti quali pazienza, gentilezza, 

fiducia.Sviluppare le abilità cognitive .Migliorare la 

memoria di lavoro, la pianificazione, il problem 

solving e la capacità di ragionamento

€ 600,00

15
Matematica in festa-

pi greco day
Ricciolini Laura Classi Primaria

Potenziare le capacità logiche, individuare e 

risolvere situazioni problematiche. Scoprire le 

applicazioni della matematica nella vita reale. 

Utilizzare strumenti e giochi tecnologici

€ 550,00

16
In un milione…di 

attimi

Ricciolini Laura 

Fabrello Sara Classi 5e Isola Vicentina

Ascoltare e rielaborare un libro letto dall’insegnante.

Produrre testi. Produrre elaborati grafico-pittorici.

Riflettere sul proprio percorso di crescita.

Collaborare alla realizzazione di una serata per i 

genitori.

€ 200,00

€ 8.464,50TOTALE

PROGETTI D'ISTITUTO 2018-19

 
 

 



ATTIVITA'&2018+2019

Nome dell’attività Referente Classe/i Descrizione

1
Divertirsi, emozionarsi, 

crescere (Educare alla 

legalità)

Rancan Fanny Primaria Castelnovo

Conoscere se stessi, la propria identità fisica, le 

proprie qualità, accrescere la conoscenza e la 

capacità di relazione.

2 Alla ricerca di Abilian
Fortuna Erminia Rancan 

Fanny 5e primaria Compiere una riflessione critica sulla diversità.

3 Progetto Mandala Rancan Fanny Primaria Sensibilizzazione alla raccolta differenziata.

4 Internet consapevole Marzano Nicola 1e  secondaria
Acquisire consapevolezza sui pericoli della rete, 

incontro con l’agente  della Polizia  Postale 

5 La banda va a scuola Tosin Vallì 1e primaria               
Far conoscere agli alunni la realtà della banda 

musicale.

6
Smoke free class 

competition
Stringari Grazia Simona 2e secondaria

Prevenire o ritardare l'inizio dell'abitudine al fumo tra 

gli studenti.

7
Screening per  eventuali 

DSA
Frigo Irene 1e primaria

In collaborazione con l'ULSS 6, rilevare possibili 

disturbi specifici di apprendimento.

8
Pallamano…le società a 

scuola
Colazzo Salvatore  1e   2e  secondaria Promuovere l'attività della pallamano.

9 Calcio 5 Colazzo Salvatore  1e   2e  3e 

secondaria
Promuovere l'attività del calcio a 5

10 Gruppo sportivo Colazzo Salvatore  1e   2e  secondaria Promuovere l'attività sportiva.

11 Gioco anch'io - Baskin Colazzo Salvatore  1e   2e  secondaria
Favorire l'inclusione sociale attraverso la pratica 

sportiva, favorire l'aggregazione e la socializzazione

12 Orto in condotta Zannelli Stefania

Scuola secondaria 

alunni diversamente 

abili

Educazione al rispetto e alla cura dell'ambiente

13 Meditare in Classe Calvene Daniela Classi 2e e 3e 

Castelnovo

Attivare e rafforzare le capacità di attenzione e 

ascolto; favorire la sicurezza e la fiducia in sé stessi, 

la comprensione di sé e degli altri.

14
La merenda a scuola 

(Euroristorazione)
De Pretto Piera Classi 1e 

Castelnovo

Far comprendere agli alunni l’importanza della 

merenda del mattino.

15 Donare è vita Cantele Annalisa Classi 5e 

Castelnovo

Sensibilizzare alunni e famiglie alla donazione del 

sangue come atto di 

suprema solidarietà umana.

16
La lettura delle etichette 

(Euristorazione)
Cantele Annalisa Classi 5e 

Castelnovo

Conoscere le caratteristiche che devono possedere le 

etichette alimentari .

Capire le informazioni essenziali per scegliere il 

prodotto più conforme  

  alle proprie esigenze

17 Cucinando si impara Zannelli Stefania Alunni certificati

18 Eureka funziona Ricciolini Laura
Primaria Isola 

Vicentina

Coltivare la naturale predisposizione dei bambini a 

capire il funzionamento delle cose che li circondano e 

il desiderio di costruire e creare.

19
Educazione alimentare 

(Euroristorazione)
Ricciolini Laura

Primaria Isola 

Vicentina

Conoscere le regole di una corretta alimentazione. 

Confrontarsi sulle abitudini alimentari. Assumere 

comportamenti corretti in tema di educazione 

alimentare.

20 Musicoterapia Benetti Alessandro
Alunni certificati 

classi Secondaria

Contribuire, attraverso l’utilizzo del suono prodotto dal 

ragazzo, a creare la consapevolezza del se’ e delle 

proprie emozioni e stati d’animo. Riconoscere, imitare 

e ricreare le tipologie che caratterizzano le

sonorità, i suoni naturali e artificiali.

21 Chitarra Benetti Alessandro Classi Secondaria

Suscitare negli alunni la comprensione e l’amore 

verso l’arte dei suoni. Allargare spazi di socialità e far 

apprezzare la musica attraverso lo studio e la pratica  

della chitarra.

ATTIVITA’  2018-19

 
 

Al termine della discussione, con voti espressi nei modi previsti dalla legge 
 favorevoli n. 15, contrari n. ==, astenuti n. ==.  
 

 
DELIBERA 

l’ aggiornamento del PTOF. 
 

 

 
  
 
 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 
PUBBLICATA ALL’ALBO IN DATA  10/12/2018  

       
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        prof. Giovanni Bettanin 
 

        
  

 

IL SEGRETARIO 

 

IL PRESIDENTE 

 

f.to doc. Giuseppe Maria Buscemi 

 

f.to Sig. Virgilio Varrazza 


